
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

 

 

 
 

Oggetto: Cap. 7952, pg. 27, A.F. 2023. Programma degli interventi riguardanti l’inventariazione e la 

catalogazione dei beni archeologici mobili e immobili. Incarico di responsabile unico di 

progetto (importo € 8.100,00). Determina approvazione progetto. 

 

 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; VISTI gli artt. 4-6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., che regolano 

il procedimento amministrativo e la nomina del Responsabile del Procedimento;  

VISTO il D.D. 11 novembre 2021 n. 1362 con cui il Direttore Generale della Direzione Generale Archeologia, 

belle arti e paesaggio ha conferito alla Sottoscritta, ing. Monica Stochino, l’incarico di direzione della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna;  

VISTA la Circolare n. 22/2023 della DG ABAP con cui sono stati ripartiti alle Soprintendenza i fondi per il 

programma degli interventi di inventariazione e catalogazione dei beni archeologici mobili e immobili, che 

ha assegnato i fondi e indicato obiettivi e modalità operative; 

VISTA la richiesta di questo Ufficio di verifica della somma attribuita e dell’attribuzione di ulteriori fondi 

integrativi, trasmessa con nota ns prot. n. 9624 del 15.06.2023 e considerata l’assegnazione delle somme 

richieste;  

VISTO l’accreditamento dei fondi sul cap. 7952, pg. 27, A.F. 2023;  

VISTO il progetto di catalogazione e inventariazione A.F. 2023 redatto dal funzionario archeologo dott.ssa 

Chiara Pilo, in qualità di responsabile del catalogo settore archeologico (prot. n. 18713 del 17.10.2023); 

VISTO l’incarico di Responsabile Unico di Progetto conferito al funzionario archeologo dott.ssa Chiara Pilo 

con ns prot. n. 18785 del 18.10.2023; 

VISTO l’incarico di Responsabile del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione dell’attività di 

censimento e riordino GNA conferito al funzionario archeologo dott. Riccardo Locci con ns prot. n. 20252 

dell’9.11.2023; 

CONSIDERATO che non è oggettivamente possibile rinvenire tra le risorse umane interne alla SABAP per la 

città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna le unità di personale che possano 

procedere alle attività proposte in progetto, considerate anche le ristrette tempistiche previste; 

VISTO che presso questa Soprintendenza è attivo un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi 

oer il conferimento di incarichi nell’ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della 

Soprintendenza – area funzionale patrimonio archeologico, aggiornato in data 27 settembre 2023 a seguito 

di pubblicazione di avviso; 



 

 

 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE il progetto di catalogazione e inventariazione nell’ambito del Programma degli interventi 

riguardanti l’inventariazione e la catalogazione dei beni archeologici mobili e immobili, A.F. 2023, 

presentato con nota ns prot. n. 18713 del 17.10.2023, come di seguito articolato: 

 

1) Inventariazione di beni archeologici mobili. Redazione di moduli MINP – modulo inventariale 

patrimoniale - € 3.600,00. n. 240 moduli MINP di reperti archeologici conservati temporaneamente 

presso il laboratorio di restauro di Barumini e/o nei depositi di questa Soprintendenza a Cagliari. 

2) Proseguimento dell’attività di censimento e riordino dei dati pregressi secondo la standard GNA, in 

particolare mediante inventariazione su template GIS dei beni archeologici immobili a partire dalla 

documentazione di archivio relativa a raccolte di dati archeologici su base territoriale effettuate nel 

corso degli anni - € 1.500,00. n. 40 schede su templete MODI / MOSI_MOPR per il censimento e 

riordino della documentazione d’archivio relativa a beni immobili archeologici del territorio di 

competenza, a partire dai dati censiti nelle cd. “Carte Casti”. Il lavoro prevede anche la ricerca di 

archivio relativo al dato riportato nelle carte. 

3) Incarico per la realizzazione del web mapping finalizzato alla strutturazione del protocollo di 

interoperabilità fra il GIS di questa Soprintendenza e il Geoportale Nazionale dell’Archeologia (GNA), 

che consentirà il conferimento e lo scambio dei dati WMS dal SitS al database dello GNA - € 3.000,00 

(importo vincolato); 

 

DI DARE ATTO che la spesa relativa sarà imputata sul cap. 7952, pg 27, A.F. 2023.  

 

 

La Soprintendente 

ing. Monica Stochino 

(firmato digitalmente) 

 

 


	

		2023-11-10T15:08:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




